Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Bakalářská práce

Magdalena Nováková

Pětka v kontextu konsenzuální demokracie

The Five in the context of consensus democracy

Praha 2017

prof. Mgr. Vratislav Doubek Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych v první řadě ráda poděkovala mému vedoucímu prof. Mgr. Vratislavu Doubkovi Ph.D. za jeho cenné a odborné rady při psaní této bakalářské práce. Dále chci také poděkovat své rodině za její nesmírnou trpělivost, a především obrovskou podporu během celého období mého studia.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Pětka v kontextu konsenzuální demokracie vypracovala samostatně, a že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. 6. 2017

.....

Magdalena Nováková

Anotace

Tato práce se zabývá analýzou proměny politického systému první Československé republiky v souvislosti s existencí mimoparlamentního, mimovládního a mimoústavního orgánu v podobě Pětky, za využití teorie Arenda Lijpharta nejenom v podobě konsociační teorie demokracie, ale především na základě její později rozšířené koncepce dvou protikladných modelů demokracie v podobě konsenzuálního a westminsterského vymezení.

Klíčová slova: první Československá republika, politický systém, Pětka, politické strany, parlament, vláda, Lijphart, konsociační demokracie, konsenzuální model, westminsterský model.

Annotation

This paper deals with the analysis of the transformation of the political system of the first Czechoslovak Republic in connection with the existence of an extra-parliamentary, non-governmental and extra-constitutional body in the form of Five on the basis of the theory of Arend Lijphart not only in the form of a consensual theory of democracy, but mainly based on its later widespread concept of two opposing models of democracy Consensus and Westminster definition.

Key words: First Czechoslovak Republic, political system, the Five, political parties, parliament, government, Lijphart, Consensual democracy, Consensus model, Westminster model.

Obsah

1 Úvod..... 8
2 Teoretická část..... 10
2.1 Vznik konsociační demokracie v rámci typologie demokratických systémů dle Lijpharta.... 10
2.1.1 Dostředivá demokracie 11
2.1.2 Odstředivá demokracie 11
2.1.3 Konsociační demokracie 11
2.1.4 Depolitizovaná demokracie..... 12
2.2 Základní kritéria a požadavky nezbytné pro vznik a fungování konsociační demokracie 12
2.2.1 Historická zkušenost se segmentovanou společností 12
2.2.2 Chování elit na úrovni jednotlivých segmentů 13
2.2.3 Vztahy elit na úrovni mas 13
2.3 Charakteristické rysy konsociační demokracie..... 15
2.3.1 Velké koalice..... 15
2.3.2 Vzájemné (menšinové) veto..... 16
2.3.3 Proporcionalita 17
2.3.4 Segmentální autonomie 17
2.4 Konsociační a konsenzuální demokracie 17
2.5 Konsenzuální a westminsterská demokracie 19
2.5.1 Charakteristické znaky konsenzuální a westminsterské demokracie 19
2.5.2 Politický systém Švýcarska jako příklad konsenzuálního modelu demokracie 20
2.6 Kritika Lijphartovy teorie 24
2.6.1 Sartoriho kritika 24
2.6.2 Novákova kritika 25
3 Analytická část..... 27
3.1 První Československá republika v kontextu konsenzualismu 27
3.1.1 Povaha výkonné moci (sdílení či koncentrace) 27
3.1.2 Vztah výkonné a zákonodárné moci..... 31
3.1.3 Stranický systém 33
3.1.4 Volební systém 35
3.1.5 Stupeň centralizace 37
3.1.6 Vztah mezi komorami parlamentu..... 39
3.1.7 Charakter ústavy..... 41
3.1.8 Existence soudního přezkumu..... 42

3.2 Shrnutí 42
4 Analytická část II. 44
4.1 Předobraz Pětky 44
4.2 Charakteristika Pětky..... 47
4.3 Vznik a složení Pětky..... 48
4.4 Působení Pětky v rámci prvorepublikového systému 50
4.4.1 Úřednická vláda Jana Černého 50
4.4.2 Všenárodní koalice – Benešova 53
4.4.3 První všenárodní koalice – Švehlova 55
4.4.4 Druhá všenárodní koalice – Švehlova a zánik Pětky..... 58
4.5 Pětka a její efekt na politický systém první Československé republiky v souvislosti s konsenzuální a westminsterskou demokracií 59
4.6 Pětka jako konsociační prvek 61
5 Závěr 63
6 Seznam použité literatury 65
6.1 Knižní zdroje 65
6.2 Internetové zdroje..... 67

1 Úvod

Ve své práci se snažím o analýzu proměny politického systému první Československé republiky v souvislosti s existencí mimoparlamentního, mimovládního a mimoústavního orgánu v podobě Pětky, a to na základě využití Lijphartovy konsociační teorie demokracie, a především její později rozšířené koncepce dvou protikladných modelů demokracie v podobě konsenzuálního a westminsterského (většinového) vymezení.

Hlavním úkolem této práce je vyřešit otázku, zda existence a činnost Pětky něco změnila na předpokladu, že politický systém první Československé republiky v prvních třech letech své existence směřoval ke konsenzuálnímu vymezení. Konkrétně se tedy tato práce zajímá o to, zda nejenom tento politický systém, ale také v něm působící Pětka, nadále sdílely předpoklady konsociační a konsenzuální demokracie, které dle svých úvah vymežil významný americký politolog nizozemského původu Arend Lijphart.

Důvodem výběru tohoto tématu a určení dané výzkumné otázky, byla snaha o propojení politické teorie s historickou praxí. Při mém prvotním zájmu o zpracování historického případu Pětky, jejího postavení a aktivity v meziválečném Československu, jsem se nejenom ve snaze vyvarovat se pouhé deskripce historických skutečností, rozhodla dané téma pojmout odlišně, neboť mi připadala zajímavá myšlenka prolnutí daného tématu s určitou politickou teorií. Výběr konkrétní teorie nebyl pro můj záměr náročný. K využití Lijphartovy konsociační teorie demokracie rozšířené o koncept konsenzuálního a westminsterského modelu mě vedl jednak předpoklad, že systém první Československé republiky včetně samotné Pětky ve své době obsahovaly některé konsociační prvky, a také otázka, zda je tento historický politický systém zároveň schopen unést srovnání s konsenzuálním a westminsterským modelem. Z metodologického hlediska může tato práce mít určitou komparativní perspektivu, neboť se také snaží posoudit, zda ve dvou rozdílných časových obdobích lze politický systém první Československé republiky interpretovat v kontextu konsenzuální demokracie.

Práce je rozdělena na tři části. První část má teoretický charakter a zbylé dvě jsou již praktického rozměru. Teoretická část má téměř čistě deskriptivní povahu. Jejím hlavním záměrem je seznámit případného čtenáře s celou problematikou Lijphartovy koncepce, týkající se jednak teorie konsociační demokracie, krystalizující během 60. let 20. století, a především s navazující typologií založenou na dvou dichotomických modelech demokratického vládnutí v konsenzuální a westminsterské podobě, se kterou Lijphart přišel až o 20 let později. Pro úplnost a vyváženost této teoretické části jsou na její závěr přiložené kritické připomínky

některých autorů, poukazující na některé základní nedostatky, které se v Lijphartově díle objevily. Tato rozsáhlá část je podkladem pro druhý oddíl práce, ve kterém je přistoupeno k aplikaci osmi základních prvků (které Lijphart v souvislosti se svou typologií konsenzuální a westminsterské demokracie vymezil) konkrétně na případ první Československé republiky ještě před vznikem Pětky, tedy na období v letech 1918-1920. Touto analýzou se budu snažit potvrdit svůj výchozí předpoklad, že kromě toho, že tento systém v daných letech směřoval ke konsenzuálnímu typu demokracie, obsahoval i některé vhodné prvky pro fungování konsociační demokracie. Poslední část se zaměří na vstup Pětky na politickou scénu tehdejšího Československa. Podrobný popis charakteru a působení tohoto uskupení pěti nejsilnějších politických stran by měl přispět k následnému zdůvodnění, že politický systém první Československé republiky za přítomnosti Pětky v letech 1921-1925 nadále splňuje stejná konsenzuální kritéria, která pro tento politický systém platila v předchozím období. Vedle toho se tato práce zaměří na to, zda uskupení Pětky skutečně vykazuje konsociační charakter.


[…]


Pravě s ohledem na širší souvislosti, se toto Lijphartovo tvrzení stává méně přesné. Zmíněná diferenciacie pětkových politických stran, byla založena pouze na jedné konfliktní

¹⁸⁹ Lijphart, Arend: *Democracy in Plural Societies. A Comparative Exploration.* 1977, s. 32-33.

linií, která v případě Pětky měla socioekonomický rozměr.¹⁹⁰ Je zapotřebí připomenout, že v rámci politického systému první republiky se těchto štěpných linií vyskytovalo více. V uskupení Pětky zcela absentovaly politické strany národnostních menšin, přestože se o možnosti jejich účasti na vládě začalo hovořit i uvnitř tohoto uskupení. Do jisté míry došlo k narušení hlavního principu konsociační demokracie, spočívající v tom, že přístup k přijímání politických rozhodnutí musí mít i ty skupiny, které by při uplatňování většinového principu neměly žádnou možnost daná rozhodnutí nijak ovlivnit. Pětka se konsociačnímu rázu přibližovala, avšak úplně ho nedosahovala, neboť o skutečné vládě velké koalice v tomto duchu lze hovořit, až po vstupu německých stran do vlády v roce 1926.

¹⁹⁰ Strany v ní se odlišovaly především na základě pravo-levého rozdělení. Viz strany socialistické a občanské.

5 Závěr

V této práci jsem se pokusila o analýzu proměny politického systému první Československé republiky v souvislosti s existencí mimoparlamentního, mimovládního a mimoústavního orgánu v podobě Pětky, a to na základě využití Lijphartovy konsociační teorie demokracie, a především později vytvořené typologie, založené na dvou protikladných modelech demokracie v podobě konsenzuálního a westminsterského vymezení.

Hlavním úkolem této práce bylo odpovědět na otázku, zda existence a činnost Pětky něco změnila na stanovisku, že politický systém první Československé republiky v prvních třech letech období své existence směřoval ke konsenzuálnímu vymezení. Konkrétně tedy, zda politický systém a v něm působící Pětka, nadále sdílely stejné předpoklady konsociační a konsenzuální demokracie, jako tomu bylo v jeho předchozím období.

K potvrzení předpokladu, že politický systém první československé republiky v letech 1918-1920 skutečně směřoval ke konsenzuálnímu vymezení demokracie a obsahoval některé vhodné prvky pro fungování konsociační demokracie, jsem dospěla díky rozboru nastavení politického systému platného pro vymezené období a následnému přiřazení osmi jednotlivých prvků, které Lijphart v rámci své dichotomie konsenzuální a westminsterské demokracie vymezil. Na základě toho, skutečně vyplynulo, že politický systém první republiky před existencí Pětky směřoval spíše ke konsenzuálnímu modelu demokracie, neboť pět z osmi prvků tomuto vymezení vyhovovaly. Zbývající tři prvky musely být přiřazeny k opačnému westminsterskému modelu.¹⁹¹ Ve třetí části této práce jsem na základě podrobného rozboru charakteru a aktivity Pětky přistoupila k očekávanému zhodnocení, zda toto mimoparlamentní, mimovládní a mimoústavní uskupení změnilo výchozí konsenzuální charakter politického systému první Československé republiky.

S bližším sledováním aktivity Pětky v rámci této práce docházím k závěru, že původní poměr konsenzuálních prvků v československém politickém systému zůstal nadále zachován. Pouze prvek týkající se volebního systému byl vzhledem k volební reformě prosazené ze strany Pětky nepatrně vychýlen směrem k westminsterskému pojetí. Navzdory dalších většinových tendencí, jež Pětka do tehdejší politiky viditelně vnášela, lze o politickém systému první republiky i za přítomnosti tohoto uskupení hovořit stále ve stejné konsenzuální míře, jako v jeho předchozím případě.

¹⁹¹ Prvky konsenzuální: povaha výkonná moc, stranický systém, volební systém, charakter ústavy a existence soudního přezkumu. Prvky westminsterské: Vztah mezi výkonnou a zákonodárnou mocí, stupeň centralizace a vztah mezi jednotlivými komorami parlamentu

Kromě Pětky a jejího kontextu konsenzuální demokracie se tato práce zaměřila i na její konsociační povahu, kterou se mimo jiné zabýval samotný Lijphart. Ten, toto uskupení v souvislosti s konsociační demokracií zmiňuje jako jeden z vhodných historických příkladů velké koalice a na základě toho její aktivitu hodnotí také jako jeden z možných příkladů úspěšného fungování konsociační demokracie. Z rozboru charakteru a působení Pětky, který jsem v rámci této práce provedla, vyplývá, že toto uskupení, založené na principu konsenzu a jednomyslnosti, se k vymezení konsociační demokracie opravdu přibližuje, avšak o skutečné formě velké koalice v konsociačním duchu, o které Lijphart v souvislosti s Pětkou hovoří, lze spíše uvažovat, až po vytvoření vládní kolice za účasti německých stran v roce 1926.

Na úplný závěr je nutné se vyjádřit k vhodnosti využití a aplikace Lijphartovy typologie rozlišující konsenzuální a westminsterskou demokracii na případ první Československé republiky. Danou koncepci jsem před teorií konsociační demokracie upřednostnila především z důvodu, že tato novější verze by měla klást větší důraz na instituce a politické procedury. V průběhu psaní této práce ve mně postupně klíčily obavy, zda skutečně využití této koncepce, kterou Lijphart primárně vztahuje na současné demokratické režimy počínaje 2. polovinou 20. století, je z hlediska ahistoričnosti vůbec únosné. Nejenom z důvodu neuplatnění všech deseti kritérií, které Lijphart v dané typologii vymezil, ale na základě celkové zkušenosti při psaní této práce se domnívám, že využití Lijphartovy původní teorie konsociační demokracie, je na případ první Československé republiky a další obdobné historické případy lépe uchopitelnější než ta koncepce, kterou jsem ve své práci nakonec primárně zvolila.
