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Magdalena Nováková zpracovala práci v rámci bakalářského semináře, kde její koncept nejen

konzultovala, ale rovněž předložila k seminární veřejné obhajobě. Práce je založena na

prověření reálné historické konstelace rozložení autorit výkonné a zákonodárné moci z dějin

rané československé republiky a její poměření teoretickým rámcem Arenda Lijpharta v

podobě konsociační teorie demokracie a jejím později rozšířeným konceptem konsenzuálního

a westminsterského modelu. Tato, pro danou graduační úroveň relativně náročná struktura,

vyžadovala od autorky zvládnutí všech tří úrovní, ať v deskriptivním, ať v komparativním

schématu. Samo nastavení struktury považuji za promyšlené a vhodně uplatněné. Ostatně v ne

tak sevřené podobě naznačili jeho zpracování rovněž další autoři (V. Hloušek, L. Kopeček).

Nováková navíc při jeho zpracování prokázala schopnost vyváženého a přitom soustředěného

přístupu, který jí umožnil věrohodně zodpovědět nastavené základní otázky.

V úvodní pasáži autorka popsala kategorizaci Lijphartova teoretického modelu včetně jeho

vývojových fází a kritických komentářů zahraničních i českých oponentů. Seznámila čtenáře

rovněž alespoň s některými dalšími přístupy v klasifikaci demokratických systémů (G. A.

Almond). Důkladné zpracování teoretického východiska má v podání Novákové své limity,

pokud komentuje předchůdce lijphartovských teorií na příkladu G. A. Almonda, je třeba

poznamenat, že se tak děje jen na základě sekundárního výkladu, když žádnou

z Almondových prací autorka ani necituje, ani nezařazuje do použité literatury. Soustřeďuje

se tak plně na výklad Lijphartových teorií, který je dostatečně přehledný a vytváří předpoklad

k dalšímu návaznému postupu. Jeho argumentaci následně přikládá na reálné struktury moci

budovaného československého mocenského schématu let 1918-1920. Na základě tohoto

srovnání stejně jako s přihlédnutím k závěrům sledované sekundární literatury Nováková

dochází k předpokládanému konstatování, že se politický systém první republiky

v počátečních fázích nejvíce blížil kategorizaci konsenzuální demokracie.

Klíčová otázka však byla vztažena na schopnost tohoto systému dostát Lijphartově

kategorizaci konsenzuální demokracie i v souvislosti se vznikem tzv. Pětky v době úřednické

vlády roku 1920. Vznik a fungování Pětky představovalo evidentní zásah do mocenské

struktury státu, navíc v podobě mimoparlamentního, mimovládního a především

mimoústavního orgánu s výrazným praktickým vlivem na další chod politického dění.

Úkolem autorky proto bylo nejen definovat tuto historickou roli nového orgánu, ale posoudit,

zda i nově nastavenou konstelaci můžeme nadále považovat za odpovídající Lijphartovské

klasifikaci. Důležitá z tohoto pohledu byla kvalitní heuristická příprava, která nutně musela

kombinovat jak studium historických, tak politologických prací a přístupů. I s tímto úkolem se

autorka vyrovnala uspokojivě. Důkladně popsala kontext vzniku a fungování Pětky. V této

souvislosti oceňuji snahu o dohledání a definování srovnatelných předchozích modelů,

z jejichž zkušenosti tvůrci tohoto orgánu mohli čerpat (fungování tzv. Sedmičky či Devítky na

úrovni zemských sněmů před rokem 1914). Autorka následně podrobně rozebrala fungování

systému v době existence Pětky. Její rozbor působí přehledně, historicky věrohodně a je

především formulován dostatečně účelně ve smyslu základního zadání. Kontinuálně

Nováková prověřuje jednotlivé změny systému v konfrontaci s teoretickým modelem, aby

získala dostatečnou oporu pro své závěrečné hodnocení. I v něm potvrzuje zachování

dostatečných parametrů fungování mocenského systému v době úřednické a poloúřednické

vlády a orgánu Pětky, aby mohl být i tento pozměněný systém klasifikován v duchu

lijphartovského teoretického rámce. – „Za přítomnosti Pětky v politickém systému první

republiky v letech 1921-1925 se poměr konsenzuálních prvků nezměnil, pouze prvek týkající

se volebního systému byl vzhledem ke zmiňované volební reformě nepatrně vychýlen směrem

k westminsterskému pojetí. Přes určité většinové tendence, které Pětka do politického

systému vnášela, lze o politickém systému první Československé republiky stále hovořit

v kontextu konsenzuální demokracie.“ (s. 61)

Z pohledu formálních nároků na úpravu bakalářské práce nemám vážnější připomínky.

Celkově lze práci Magdaleny Novákové hodnotit jako vysoce kvalitní s jasně stanovenou

strukturou a záměrem, který se díky úspěšnému zpracování jednotlivých dílčích úkolů

podařilo naplnit.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji práci připustit k obhajobě a hodnotit

jako výbornou.
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